ДОГОВОР
об оказании гостиничных услуг № _

_________
«__» ______ 20__ г.
______________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _______________________________________________________, действующ___ на основании _____________________________________, с одной стороны и ____________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________________________________, действующ__ на основании ______, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. В соответствии с условиями настоящего договора на весь период его действия Исполнитель обязуется оказывать клиентам Заказчика услуги по их размещению в гостинице «_____», расположенной по следующему адресу: __________________________________, с предоставлением им номеров в соответствии с письменной заявкой Заказчика, которая в обязательном порядке должна быть подписана Заказчиком и содержать следующую информацию (далее – «Гостиничные услуги»):
– дата и время заезда клиентов;
– категория заявленных номеров;
– количество и списки клиентов, включая их фамилии, имена и отчества;
– дата и время отъезда клиентов;
– контактный email и факс Заказчика;
– перечень услуг, в том числе дополнительных;
– вид оплаты.
Заказчик обязуется Гостиничные услуги принимать и оплачивать в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
1.2. Если заявка соответствует требованиям п. 1.1 Договора, Исполнитель присваивает ей номер брони и принимает к исполнению. Образец заявки на размещение приведен в Приложении № _ к настоящему Договору, являющемся его неотъемлемой частью.
1.3. Письменные заявки на размещение должны быть направлены Заказчиком Исполнителю факсимильной связью по номеру _______________ или по электронной почте на адрес _____________ не менее чем за _______ до размещения группы, а при заявке на размещение клиентов с индивидуальными турами – за __________________________________________________________________________________________.
1.4. Клиенты Заказчика размещаются в гостинице на основании предъявления исключительно оригиналов документов, удостоверяющих их личность, при этом не допускается предъявление копий документов, в том числе нотариальных. Заказчик должен довести до всех своих клиентов, которых он направляет в Гостиницу, указанную в данном пункте информацию, а также то, что они обязаны иметь при себе  действующую визу (в тех случаях, когда это предусмотрено действующим законодательством). В качестве действующей стороны не рассматривают ту визу, срок окончания которой приходится на период проживания, за исключением случая, когда окончание срока действующей визы приходится на последний день проживания клиентов в гостинице. В случае непредъявления таких документов Клиентами Заказчика, в размещении им будет отказано, поскольку Исполнитель не имеет объективной возможности их идентифицировать в соответствии с требованиями действующего законодательства, при этом Заказчик должен будет оплатить простой номера в соответствии с п. 3.4  настоящего Договора.
1.5. Дети до 7 лет размещаются в номерах гостиницы с родителями бесплатно без предоставления дополнительного места.
1.6. Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения и действует до _________ 20__ г. включительно.
Если не менее чем за 1 месяц ни одна из Сторон не заявит о своем намерении не продлевать настоящий Договор, он автоматически пролонгируется сроком на 1 год. Количество продлений при этом неограниченно.
2. ПОРЯДОК И СРОКИ АННУЛЯЦИИ И КОРРЕКЦИИ ЗАЯВОК
2.1. Отказ от забронированных номеров (аннуляция заявки) должен быть заявлен Заказчиком Исполнителю не позднее чем за _______ до заезда клиентов.
2.2. Информация об изменении количества и личных данных (Ф.И.О.) размещаемых лиц, категорий требуемых номеров и сроков заселения должна поступить Исполнителю не позднее чем за _______ до заезда клиентов.
2.3. Аннуляция заявки позднее сроков, предусмотренных п. 2.1 настоящего Договора, является несвоевременной и влечет последствия, предусмотренные п. 3.4 Договора.
2.4. В случае опоздания клиента и (или) клиентов Заказчика более чем на сутки заявка на бронирование  аннулируется.
3. СТОИМОСТЬ ГОСТИНИЧНЫХ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Стоимость Гостиничных услуг определяется приложением _ к настоящему Договору, являющимся его неотъемлемой частью.
3.2. Заказчик производит ___________________ стоимости Гостиничных услуг, указанных в соответствующей заявке, в соответствии с приложением _ к Договору согласно счету.
Денежные средства на расчетный счет Исполнителя должны быть перечислены _____________________________________________________________________________________________.
3.3. Для упорядочения взаиморасчетов определяется единый расчетный час по проживанию – 12 часов дня. Продление проживания гостей производится на следующих условиях:
– на срок не более __ часов после расчетного часа (до _____ часов) Заказчик производит оплату половины стоимости суток проживания, в соответствии с подтвержденным тарифом;
– на срок от __ до __ часов (после _____ часов) Заказчиком производится оплата за полные сутки проживания, в соответствии с подтвержденным тарифом.
3.4. В случае несоблюдения сроков аннуляции и коррекции заявок на Гостиничные услуги, а также в случае опоздания клиента и (или) клиентов Заказчика более чем на сутки услуги Исполнителя оплачиваются в полном объеме.
3.5. Надлежащими доказательствами факта оказания гостиничных услуг Стороны признают _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
3.6. Исполнитель _____________ составляет акт об оказанных услугах, в котором отражает информацию об объеме предоставленных услуг, и высылает его по электронной и обычной почте в адрес Заказчика. Отсутствие у Заказчика возражений по содержанию акта означает его согласие с ним.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение или ненадлежащее исполнение вызвано действием обстоятельств непреодолимой силы. Сторона, для которой создалась невозможность выполнения своих обязательств по Договору вследствие действия таких обстоятельств, обязана в срок _ (___) ___________ с момента их наступления поставить об этом в известность другую Сторону с обязательным подтверждением действия данных обстоятельств со стороны органов государственной власти РФ, с указанием степени влияния данных обстоятельств на возможность выполнения своих обязательств по настоящему Договору.
4.3. В случае опоздания клиента и (или) клиентов Заказчика более чем на сутки, Гостиничные услуги Исполнителем Заказчику оказываются при наличии возможности.
4.4. За нарушение сроков осуществления любых денежных расчетов, предусмотренных настоящим Договором, Заказчик уплачивает Исполнителю неустойку в размере ___% от стоимости по конкретной заявке Заказчика, по которой было допущено нарушение срока платежа, за каждый календарный день просрочки. Данная неустойка начисляется также на любые денежные суммы, присужденные в пользу Исполнителя вступившим в законную силу судебным решением, за каждый день просрочки вплоть до даты полного исполнения денежного обязательства включительно.
4.5. В случае причинения клиентом и (или) клиентами Заказчика какого-либо ущерба любому имуществу Исполнителя, работников или клиентов Исполнителя, любому имуществу, находящемуся по какому бы то ни было основанию у Исполнителя, в случае неоплаты и (или) несвоевременной оплаты клиентом и (или) клиентами Заказчика любых дополнительно ими заказанных услуг, не предусмотренных настоящим Договором, в случае неоплаты и (или) несвоевременной оплаты клиентом и (или) клиентами Заказчика телефонных переговоров, – во всех этих случаях Заказчик отвечает перед Исполнителем солидарно со своим клиентом и (или) клиентами. Исполнитель в случае причинения ему вышеуказанного ущерба вправе  направить Заказчику письменное требование о возмещении причиненного ущерба с обязательным приложением акта об обнаружении такого ущерба и документов, подтверждающих расчет его стоимости. В случае же неоплаты и (или) несвоевременной оплаты клиентом и (или) клиентами Заказчика Исполнителю дополнительно оказанных им услуг, не предусмотренных настоящим Договором, Исполнитель вправе направить Заказчику письменное требование о возмещении ущерба. Заказчик обязуется в срок не более _ (____) банковских дней с момента получения от Исполнителя такого требования перечислить указанную в соответствующем письменном требовании Исполнителя сумму денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
4.6. Все споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора, Стороны обязуются решить путем переговоров. При недостижении согласия Стороны обращаются в арбитражный суд по месту нахождения Исполнителя.
5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Стороны особо оговаривают, что условия настоящего Договора, а также вся информация, что станет известна Исполнителю и Заказчику в связи с выполнением ими своих обязательств по настоящему Договору, являются конфиденциальными сведениями и Стороны обязуются принимать все необходимые меры для того, чтобы она не стала известной любым третьим лицам.
5.2. Во всем ином, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
5.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.
5.4. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
5.5. Физическое лицо, подписавшее настоящий Договор со стороны Заказчика, считается солидарно обязанным с ним по обязательствам, возникшим из настоящего Договора, в пределах всего срока его действия и не менее ______ с момента его окончания, на что оно добровольно соглашается. В случае, если Исполнитель предъявит требование к физическому лицу или физическому лицу и Заказчику, то требование подлежит рассмотрению в суде общей юрисдикции по месту нахождения Исполнителя.
5.6. Стороны подтверждают принадлежность им электронного адреса, указанного в разделе «Реквизиты сторон» настоящего Договора, а также подтверждают, что все сообщения, направленные по указанным адресам, имеют юридическую силу. В случае взлома или смены электронного адреса Стороны должны уведомить об этом друг друга в письменном виде.
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Заказчик:
	Исполнитель:

	____________

Адрес: ____________________
_____________________________________
ИНН __________

КПП _________

р/с ____________________

в ______________

к/с ____________________

БИК _________

____________________

____________ ___________________________
	______________________

Адрес: __________________
______________________________________
ИНН __________

КПП _________

р/с ____________________

в ______________

к/с ____________________

БИК _________

_____________________

____________________________________

PAGE